
 

COMUNE DI SETZU 
Provincia del Sud Sardegna 

COPIA 
 

 
Determinazione Responsabile 

 

Servizio Tecnico 

 
Numero 64 del 17-05-2019 

 

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TOMBATO DI RIO 

SRUBIREDDU - C.U.P. B52G18000080004 - C.I.G. 7740249F86  Intervento in 

autotutela ai sensi dell'art. 21 comma nonies della L. n° 241/1990 - Rettifica 

Determinazione del Responsabile del servizio tecnico n° 30 del 15/03/2019 - 

Provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di gara e le 

ammissioni allesito della verifica della documentazione attestante lassenza dei 

motivi di esclusione di cui allart. 80 del Codice nonché la sussistenza dei requisiti 

di ordine speciale ai sensi dellart. 29 comma 1 del Codice 

 

 

VISTA la deliberazione del C.C. N° 10 del 18.03.2019 di approvazione del bilancio 2019; 

VISTA la deliberazione del C.C. N° 10 del 18.03.2019 di approvazione del bilancio 2019; 

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio 

Porcu; 

VISTO il programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 e relativo elenco annuale 2018, così 

come aggiornati con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 Del 10/05/2018 in cui risulta 

programmata la seguente opera: 

• LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO TOMBATO DI RIO 

SRUBIREDDU; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 100 del 19/06/2018 con cui si 

aggiudicava l’appalto dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura per incarico di Progettazione, 

direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza e redazione certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di cui all’intervento: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DEL 

TRATTO TOMBATO DI RIO SRUBIREDDU  all’ Arch. Gianluca Cara – Via della Cooperazione 

n° 6 – 09020 Villamar (SU) – P.IVA 03661240923; 



Vista la Convenzione d’incarico del 01/09/2018 con il professionista sopraindicato; 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 in data 12/12/2018 è stato approvato il 

progetto definitivo; 

VISTA la delibera di G.C. n. 84 del 18/12/2018 di approvazione del progetto esecutivo degli 

interventi esecutivo dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA DEL TRATTO 

TOMBATO DI RIO SRUBIREDDU, redatto dall’Arch. Gianluca Cara per un importo complessivo 

di euro 145.000,00, così suddiviso: 

• LAVORI: € 74.385,75 

• ONERI SICUREZZA: € 1.232,28 

• TOTALE LAVORI: € 75.618,03 

• SOMME A DISPOSIZIONE 

• IVA LAVORI: € 16.635,97 

• SPESE TECNICHE: € 15.402,14 

• ONERI R.U.P.: € 1.512,36 

• SPOSTAMENTO LINEE TELECOM: € 35.000,00 

• IMPREVISTI: € 801,50 

• TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 69.381,97 

• TOTALE INTERVENTO: € 145.000,00 

Premesso che: 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 215 in data 18/12/2018 esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60  e 

71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto, 

utilizzando quale criterio di aggiudicazione: quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

- il bando di gara relativo all'appalto in oggetto è stato pubblicato sul profilo del committente, sul sito 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna, sul sito istituzionale dell’ANAC e sul sito 

istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

DATO atto: 

– che con primo verbale in data 01/02/2019 qui interamente richiamato, il Presidente di Seggio, 

in seduta pubblica, ha proceduto all’apertura dei plichi contenenti le offerte ed alla disamina 

della documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” ai fini di verificare il 

possesso da parte delle imprese partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dal 

bando di gara; 

– che nella medesima seduta di cui sopra si è attivato l’istituto del soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per le ditte meglio dettagliate nel verbale 

sopra richiamato a cui si rinvia; 



- che con secondo verbale in data 22/02/2019 qui interamente richiamato, il Presidente di Seggio, in 

seduta pubblica, ha proceduto a verificare le dichiarazioni rese ai fini dell’integrazione o 

regolarizzazione delle offerte sottoposte a soccorso istruttorio e all’apertura delle buste virtuali “B” 

contenenti le offerte economiche per ciascuna ditta ammessa al fine di formulare la graduatoria ed 

aggiudicare l’appalto; 

-  che, sulla base del secondo verbale in data 22/02/2019, il seggio di gara ha formulato la 

graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa G.B.M.L. 

SRL - loc.Abba urci - 08047 Tertenia – P.IVA 01301010912 che ha offerto il ribasso del 25,899 % 

corrispondente ad euro  55.120,58, cui vanno aggiunti euro 1.232,82, per gli oneri di sicurezza (non 

soggetti a ribasso). L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 56.352,86. 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 30 del 15/03/2019 con cui si 

adottava il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di gara e le ammissioni 

all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del Codice nonché la sussistenza dei requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art. 29 comma 

1 del Codice; 

DATO atto: 

- che, nei confronti della ditta provvisoriamente aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati 

in sede di gara da cui risulta la carenza dei requisiti tecnico-professionali di cui al punto 11.2.2 del 

bando di gara e art. 90 comma 1 let. A) del D.P.R. n° 207/2010, per le seguenti motivazioni: 

Il bando di gara indicava al punto 3.3. le lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

Lavorazione 

Categoria 

d.P.R. 

207/2010 

s.m.i. 

Classifica 

Qualifica- 

zione 

obbligator

ia 

(si/no) 

Importo (euro) % 

Indicazioni speciali 

ai fini della gara 

prevalente o 

scorporabile 

subap- 

paltabile(%) 

Opere fluviali, di 

difesa, di 

sistemazione 

idraulica e di 

bonifica 

OG8 

 

 

I NO 75.618,03 100 
PREVALEN

TE 
30% 

 

L’operatore economico G.B.M.L. SRL, non in possesso dell’attestazione S.O.A. per le categorie 

richieste dal bando (OG8 – 1° class), ha dichiarato, in sede di gara, il soddisfacimento dei requisiti di 

cui alla lettera a) del comma 1 dell’art. 90 del D.P.R 207/2010 (nonché punto 11.2.2 del bando di 

gara), sia nel DGUE elettronico, sezione IV lettera a), redatto dal legale rappresentante, sia in base 

alla seguente documentazione: 

1. dichiarazione art. 90 presentata dall’operatore economico in oggetto allegata alla 

documentazione di gara; 



2. Copia di fattura dell’operatore economico in oggetto, emessa a favore del Comune di Uta 

per i lavori di “manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi d'acqua ricadenti nel territorio 

comunale annualità 2017". CIG: 731636790A / CUP: H23G17000600002.” 

3. Copia di fatture dell’operatore economico in oggetto, emessa a favore della Provincia 

dell’Ogliastra per i lavori di “Promozione dello sviluppo di infrastrutture connesse alla 

valorizzazione e fruizione della Biodiversità e degli investimenti previsti nel DPG del SIC, 

Supramonte di Oliena, Urzulei – Su Sercone". CIG: 4503120C2B / CUP: 

J45G110002990009” 

Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti tecnico-professionali dichiarati in sede di gara, 

da cui risulta che: 

• In merito al precedente punto 2), il Comune di Uta, con nota pec del 21/03/2019 – ore 08:55, 

nella persona dell’Ing. Marcello Figus (Resp. Area LLPP e Tutela del Territorio), ha 

dichiarato: “a seguito della Vs richiesta del 16/03/2019, si comunica che la ditta G.B.M.L. 

SRL - loc.Abba urci - 08047 Tertenia – P.IVA 01301010912 sta attualmente svolgendo dei 

lavori per il comune di Uta ma non sono ancora concluso e quindi non è possibile 

certificare alla data odierna la regolare esecuzione degli stessi” Successivamente 

l’operatore economico G.B.M.L. SRL ha fornito un certificato di regolare esecuzione dei 

lavori: “Interventi di manutenzione ordinaria e pulizia dei corsi d’acqua ricadenti nel 

territorio comunale “Annualità 2017” - CUP: H23G17000600002 - CIG: 731636790°” 

datato 10/04/2019 e pertanto in data successiva alla data di pubblicazione del bando di gara 

in oggetto. 

• In merito al precedente punto 3), è stato fornito il certificato di esecuzione lavori n° 

39530/2016 del 14/07/2016, da cui risulta che i lavori di “Promozione dello sviluppo di 

infrastrutture connesse alla valorizzazione e fruizione della Biodiversità e degli 

investimenti previsti nel DPG del SIC, Supramonte di Oliena, Urzulei – Su Sercone". CIG: 

4503120C2B / CUP: J45G110002990009” sono stati appaltati nella categoria OG3 e non 

OG8; 

Sulla base delle risultanze delle verifiche effettuate, l’operatore economico G.B.M.L. SRL risulta 

carente dei requisiti tecnico-professionali richiesti dal bando di gara e pertanto da escludersi dalla 

procedura in oggetto; 

Visto il verbale di gara n° 3 del 16/05/2019 di rettifica del verbale n° 2 del 22/02/2019 con cui si 

procede con l’esclusione dalla procedura in oggetto della ditta G.B.M.L. SRL - loc.Abba urci - 08047 

Tertenia – P.IVA 01301010912e, con l’annullamento della proposta di aggiudicazione dei lavori in 

oggetto a favore della ditta G.B.M.L. SRL - loc.Abba urci - 08047 Tertenia – P.IVA 01301010912 

disposta con verbale di gara n° 2 del 22/02/2019 per le motivazioni sopra espresse, con il ricalcolo, ai 

sensi dell’art. 97 commi 1 e 2 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii, della soglia di anomalia delle offerte, 

utilizzando il metodo di calcolo precedentemente sorteggiato, non essendo valevole il principio di 

invarianza delle offerte ai sensi dell’art. 95 comma 15 del D.Lgs n° 50/2016, in quanto non ancora 

intervenuta l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto (Consiglio di Stato, n. 2579/2018 cit., che 

richiama Cons. Giust. Amm. Reg. Sic., 22 dicembre 2015, n. 740 e T.A.R. Sardegna, Sezione Prima, 



n. 565/2018) e con la nuova proposta di aggiudicazione dei lavori indicati sopra a favore dell’Impresa  

CISAF SRL – Via dei maestri del lavoro n° 27 - 08045 Quartu Sant’Elena – P.IVA 01651600924 che 

ha offerto il ribasso del 26,216 % corrispondente ad euro  54.884,78, cui vanno aggiunti euro 

1.232,82, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 56.117,06; 

Dato atto che si ritiene doveroso procedere con l’approvazione del verbale n° 3 del 11/04/2019 di 

rettifica del verbale di gara n° 2 del 22/02/2019, che dispone l’esclusione dalla procedura in oggetto 

della ditta G.B.M.L. SRL - loc.Abba urci - 08047 Tertenia – P.IVA 01301010912, l’annullamento 

della primaria proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore della ditta G.B.M.L. SRL - 

loc.Abba urci - 08047 Tertenia – P.IVA 01301010912, ai sensi dell’art 21-nonies della L.n° 

241/1990, poiché si ritiene di dover tenere conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, 

dell'organo che lo ha emanato e sussistendo le ragioni di interesse pubblico derivanti dalla lesione del 

diritto connesso con la mancata aggiudicazione a favore della ditta CISAF SRL – Via dei maestri del 

lavoro n° 27 - 08045 Quartu Sant’Elena – P.IVA 01651600924 nonché propone di aggiudicare i 

lavori di che trattasi a favore della all’Impresa  CISAF SRL – Via dei maestri del lavoro n° 27 - 08045 

Quartu Sant’Elena – P.IVA 01651600924, che ha offerto il ribasso del 26,216 % corrispondente ad 

euro  54.884,78, cui vanno aggiunti euro 1.232,82, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). 

L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 56.117,06. 

Richiamati:  

- l'art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016  s.m.i. che prevede: "Al fine di consentire 

l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, 

sono altresì pubblicati , nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito 

della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 

80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 - l’art. 120 comma 2 bis del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 che dispone: “Il provvedimento 

che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della 

valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel 

termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione 

appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione 

della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere 

l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso 

incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e 

degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività.”     

 Dato Atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  



Visto l’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

1 di approvare in sede di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della L. 241/1990, il verbale n° 3 

del 11/04/2019 di rettifica del verbale di gara n° 2 del 22/02/2019, che dispone l’esclusione dalla 

procedura in oggetto della ditta G.B.M.L. SRL - loc.Abba urci - 08047 Tertenia – P.IVA 

01301010912, l’annullamento della proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore 

della ditta G.B.M.L. SRL - loc.Abba urci - 08047 Tertenia – P.IVA 01301010912 disposta con 

verbale di gara n° 2 del 22/02/2019 per le motivazioni espresse in premessa, il ricalcolo, ai sensi 

dell’art. 97 commi 1 e 2 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii, della soglia di anomalia delle offerte, 

utilizzando il metodo di calcolo precedentemente sorteggiato, non essendo valevole il principio di 

invarianza delle offerte ai sensi dell’art. 95 comma 15 del D.Lgs n° 50/2016, in quanto non ancora 

intervenuta l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto (Consiglio di Stato, n. 2579/2018 cit., 

che richiama Cons. Giust. Amm. Reg. Sic., 22 dicembre 2015, n. 740 e T.A.R. Sardegna, Sezione 

Prima, n. 565/2018) e la nuova proposta di aggiudicazione dei lavori indicati sopra a favore 

dell’Impresa  CISAF SRL – Via dei maestri del lavoro n° 27 - 08045 Quartu Sant’Elena – P.IVA 

01651600924 che ha offerto il ribasso del 26,216 % corrispondente ad euro  54.884,78, cui vanno 

aggiunti euro 1.232,82, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo complessivo 

di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 56.117,06; 

2 di procedere, nei confronti della ditta aggiudicataria e della seconda in graduatoria, con la 

verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e 

tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Banca dati degli operatori economici 

di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

3 di comunicare a mezzo piattaforma CAT SARDEGNA il presente provvedimento a tutti i 

concorrenti che hanno formulato offerta;  

4 di dare atto che l'Ufficio cui rivolgersi (previo appuntamento) per prendere visione dei 

documenti relativi alle ammissioni/esclusioni è: ufficio tecnico del Comune di Setzu – Via Chiesa 

n° 6 – 09029 Setzu (SU) - Referente: Ing. Valerio Porcu nei seguenti orari: dalle ore 10:00 alle ore 

13:00 dei seguenti giorni: martedì e venerdì. 

5 che, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto Legislativo 2 

luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di trenta giorni dalla sua pubblicazione sul 

profilo del committente;  

6 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 



non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 

esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

7 di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8 di dare atto che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula 

del contratto d’appalto; 

 

 

 

 

 La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Ing. Valerio Porcu 

 

____________________________________________________________ 

 

Certificato di Pubblicazione 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per la prescritta 

pubblicazione di quindici giorni consecutivi dal            al           , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

124, comma 2 del D.lgs 267/2000. 

L’addetta all’Albo Pretorio 

F.to Rag.ra Linda Sanna 

 

Si dichiara la presente copia conforme all’originale. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Valerio Porcu 


